
 

 

 

DELIBERAÇÃO CBH ARAGUARI Nº 174, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 
Indicação de membro do CBH Araguari para a 

participação em eventos.   

 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari (CBH Araguari), no uso das competências que lhes são 

conferidas pelo regimento interno;  

 

Considerando a Portaria Igam nº 38, de 25 de outubro de 2022, que estabelece as normas e os 

procedimentos para a realização de despesas de viagem com recursos da cobrança pelo uso de 

recursos hídricos, no âmbito das entidades equiparadas à Agência de Bacia Hidrográfica do Estado de 

Minas Gerais e dá outras providências; 

 

 

  

DELIBERA: 

 

Artigo 1º - Aprova, nos termos do artigo 3º, inciso II, da Portaria Igam nº 38, a participação do conselheiro 

do CBH Araguari, Maurício Marques Scalon (Fórum Nacional da Sociedade Civil nos Comitês das Bacias 

Hidrográficas - FONASC - CBH), nas Reuniões dos dias 13 e 14 de dezembro de 2023 do Fórum Mineiro 

de Comitês de Bacias Hidrográficas (FMCBH), conforme convocação do Anexo Único.   

 

Artigo 2º -  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Uberlândia – MG, 19 de dezembro de 2023.                   

 

 

 

 

 

 

ORIGINAL ASSINADO 

 

 

 

 

 

ORIGINAL ASSINADO 

Adairlei Aparecida da Silva Borges 

Secretária do CBH Araguari 

 

Sylvio Luiz Andreozzi 

Presidente do CBH Araguari 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexo Único 

 

(Deliberação CBH Araguari nº 174, de 19 de dezembro de 2023) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Ofício Nº 158/2023/FMCBH – CIRCULAR 

 Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2023. 

 

 Para: Maurício Marques Scalon 

 Referência: 81ª Reunião Ordinária. 

 Assunto: Convocação (faz)  

 

 

Prezado senhor,  

 

 

De acordo com o Regimento Interno do Fórum Mineiros dos Comitês de Bacias com base no Regimento 

Interno, especificamente em seus Arts. 10º e 19, IV, CONVOCAMOS V.Sa. como representante do 

Fórum Mineiro de Comitês de Bacias Hidrográficas no Fórum Nacional de Comitês de Bacias 

Hidrográficas para uma Reunião Extraordinária para a 81ª Reunião Ordinária do FMCBH que, de acordo 

com o calendário já aprovado, se dará de forma presencial nos dias 13 e 14 de dezembro, em Belo 

Horizonte.  

 

De acordo com os termos contidos no Ofício 138/2023/CIRCULAR, encaminhado para V. Sa. no dia 20 

de novembro do corrente, pelo presente instrumento estamos enviando-lhe a pauta da 81ª Reunião 

Ordinária, com seus respectivos anexos.  

 

Também, de acordo com ofício já encaminhado para as presidências, esta reunião será realizada, de 

forma presencial nos dias 13 e 14 de dezembro, em Belo Horizonte, no seguinte endereço: Avenida 

Afonso Pena, 342, 10º andar - Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Sala Verde.  



 

 

 

Comunicamos que, de acordo com o nosso Regimento Interno, esta pauta já foi devidamente aprovada 

no âmbito da Coordenação e também da Coordenação Colegiado do FMCBH. 

 

Comunicamos às presidências que se atentem para o termos contidos no Ofício 137/2023/FMCBH – 

CIRCULAR – porque os nomes dos possíveis substitutos das presidências na 81ª Reunião Ordinária 

dos dias 13 e 14, teriam que ser enviados para o endereço eletrônico referenciado no ofício 

retromencionado, até no dia 21 de novembro de 2023. 

 

Se necessário, colocamo-nos à disposição de V.Sa. para os esclarecimentos que se fizerem 

necessários. 

 

Cordialmente, 

 

 

(32) 9 9194-0125 / wilsonacacio@yahoo.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:wilsonacacio@yahoo.com.br


 

 

PAUTA 

81ª Reunião Ordinária 

DIA 13/12 

Quarta-Feira 

 

13h30 - Abertura oficial da 81ª Reunião Ordinária do FMCBH – Wilson Acácio – Coordenador-Geral. 

OBS: na oportunidade, o FMCBH prestará uma homenagem à nossa querida e eterna presidente do CBH 

das Águas do Rio Manhuaçu (DO6), Isaura Paixão.  

 

14h00 - Atividades da Secretaria - Nádia Rocha - secretária  

1. Certificação de quórum. 

2. Apreciação e aprovação de atas: 79ª Reunião Ordinária (em anexo, com pedido de vista do conselheiro 

Senise Rocha) e 80ª (também em anexo). 

3. Apreciação e aprovação da pauta.  

4. Apreciação da Decisão 10/2023 (análise do relatório do pedido de vistas das conselheiras Emanuele, 

Isabela e Poliana). OBS: seguem em anexo a minuta da decisão aprovada pela Coordenação Colegiada + 

a do pedido de vistas.  

5. Parecer da Decisão Nº 12, que institui o “GTDEEAP - Grupo de Trabalho de Discussão, Estudos e 

Encaminhamentos referente à Agenda Propositiva (minuta em anexo).  

6. Análise e parecer da Decisão Nº 13/2023, que institui o Grupo de Trabalho (GT) para organizar, no 

âmbito do FMCBH, o “1º Encontro Regional de Comitês de Bacia Hidrográfica da Região Sudeste – 

ERCOB/ Sudeste” (minuta em anexo)  

7. Considerações sobre a Decisão Deliberativa Nº 14/2023, que trata do Calendário de Reuniões 

Ordinárias do FMCBH para o ano de 2024 (minuta em anexo). 

 8. Apreciação da Decisão 15/2023 que “Dispõe sobre a criação do GTAS - Grupo de Trabalho de Águas 

Subterrâneas” (minuta em anexo).  

9. Leitura das comunicações e informações de interesse da Plenária.  

15h30 - Pauta do IGAM: 1. Apresentação do relatório a respeito do questionário aplicado junto aos 36 

comitês mineiros;  

2. Informes sobre o PROCOMITÊ;  

3. Nivelamento sobre o PL 2.885/2021, que “Dispõe sobre o Fundo de Recuperação, Proteção e 

Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográficas do Estado de Minas Gerais (FHIDRO)”.  



 

 

 

16h30 - Encerramento. 

 

 

DIA 14/12  

Quinta-Feira  

08h30 - Abertura dos trabalhos – Coordenação.  

08h45 - Análise e encaminhamentos a respeito da “Deliberação Normativa do CERH-MG Nº 78, de 24 

de março de 2023, que altera a Deliberação Normativa CERH-MG Nº 69, de 09 de agosto de 2021, que 

estabelece normas gerais para subsidiar a elaboração dos Regimentos Internos dos Comitês de Bacias 

Hidrográficas, considerando suas competências, funções, composição e estrutura” (em anexo) - Antônio 

Giacomini Ribeiro – Secretário do CBH do Baixo Paranaíba.  

09h30 - Discussão do financiamento da representação de Minas Gerais no FNCBH (Fórum Nacional dos 

Comitês de Bacias Hidrográficas) - Sylvio Luiz Andreozzi – Presidente do CBH Araguari. 10h15 - 

Informes do GT Comunicação.  

10h40 - Moções.  

10h50 - Apresentação do relatório da gestão da Chapa: Governança Hídrica e Cidadania” - (2021-2023). 

11h20 - Comunicados e informes das (os) conselheiras (os).  

11h30 - Encerramento – Coordenação. OBS: a partir das 13h30, será realizada a Reunião Extraordinária 

para a eleição da Coordenação do FMCBH (2023-2025). 

 


